-332,500.00

信 用 减 值

损失

   -350,000.00

所 得 税 费

用

   -17,500.00

事项 5：存货跌价准

备调整：公司管理层

根据 2022年全年D类

品销售平均售价占正

常品售价的比例重新

确定了 D 类品的可变

现净值，并根据测算

结果对 2022 年存货

董

事

会

审

批

存货   -3,325,763.81

递 延 所 得

税资产

   761,537.54

未 分 配 利

润

   -2,564,226.27

资 产 减 值

损失

   -3,325,763.81

所 得 税 费   -761,537.54

4

跌价准备进行了调整 用

事项 6：闽保信息在

经营过程中与供应商

南京威正及福建千颂

发生往来关系，截止

2022 年 12 月 31 日形

成 应 收 南 京 威 正

10,189,657.03 元，应收

福建千颂 3,980,990.70

元，2023 年 4 月南京

威正、福建千颂实际

控制人向第三方借款

筹集资金将相关款项

10,189,657.03 元 及

3,980,990.70 元 归 还

给闽保信息，公司实

际控制人为该 2 笔借

款提供担保。

上述 2 笔款项系公司

在经营过程中形成的

对供应商的财产损

失，公司追溯调整了

损失发生年度的财务

报表；后续该 2 笔款

项最终通过控股股东

提供借款担保的形式

予以追回，上述款项

的收回系公司单方受

益行为，公司按权益

性交易原则进行了相

应的确认。

董

事

会

审

批

其 他 应 收

款

-

13,462,115.34

其 他 应 付

款

  14,170,647.73

未 分 配 利

润

-

10,097,635.14
-9,592,753.38

少 数 股 东

权益

  -4,073,012.59 -3,869,361.96

信 用 减 值

损失

   708,532.39

营 业 外 支

出

  14,170,647.73

二、前期会计差错更正事项对财务状况、经营成果的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，对 2019-2022年度财务

报表相关项目进行了追溯重述。

本次前期会计差错更正对 2019-2022 年度财务报表项目及金额具体影响如

下（以下财务数据单位均为人民币元）：

（一）对合并资产负债表的影响

（1）2019年

项目 合并资产负债表（2019 年 12月 31 日）

5

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 171,472,615.83 13,370,000.00 158,102,615.83

递延所得税资产 4,068,517.32 122,750.00 3,945,767.32

未分配利润 218,590,181.61 9,614,582.84 208,975,598.77

少数股东权益 15,358,812.20 3,878,167.16 11,480,645.04

（2）2020年

项目
合并资产负债表（2020 年 12月 31 日）

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 128,851,439.67 15,120,000.00 113,731,439.67

合同资产 48,776,862.89 40,375,000.00 8,401,862.89

其他应收款 8,484,249.06 -3,920,000.00 12,404,249.06

递延所得税资产 6,011,576.50 582,250.00 5,429,326.50

应付账款 65,291,779.34 -14,997,318.48 80,289,097.82

应交税金 22,154,010.52 20,570,554.60 1,583,455.92

未分配利润 237,852,215.69 33,194,557.11 204,657,658.58

少数股东权益 22,111,594.98 13,389,456.77 8,722,138.21

（3）2021年

项目
合并资产负债表（2021 年 12月 31 日）

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 103,552,190.71 29,430,000.00 74,122,190.71

应付账款 56,927,872.14 31,683.19 56,896,188.95

其他应付款 1,341,256.47 -14,170,647.73 15,511,904.20

应交税金 20,984,947.80 17,020,649.87 3,964,297.93

未分配利润 69,009,862.97 18,917,638.78 50,092,224.19

少数股东权益 8,865,621.71 7,630,675.89 1,234,945.82

（4）2022年

项目
合并资产负债表（2022 年 12月 31 日）

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 68,684,157.22 26,757,360.33 41,926,796.89

合同资产 385,477.85 169,228.53 216,249.32

其他应收款 17,022,785.92 6,812,115.34 10,210,670.58

存货 96,431,890.05 3,325,763.81 93,106,126.24

其他权益工具投资 27,084,671.94 7,000,000.00 20,084,671.94

递延所得税资产 10,107,706.35 -992,412.74 11,100,119.09

应付账款 43,947,037.61 572,662.76 43,374,374.85

应交税金 20,268,078.10 16,479,670.30 3,788,407.80

未分配利润 48,321,998.97 20,138,201.42 28,183,797.55

少数股东权益 1,353,170.22 5,881,520.79 -4,528,350.57

（二）对合并利润表的影响

（1）2019年

项目
合并利润表（2019 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 316,379,060.65 14,000,000.00 302,379,060.65

6

信用减值损失 -3,544,321.35 -630,000.00 -2,914,321.35

利润总额 29,723,497.70 13,370,000.00 16,353,497.70

所得税费用 5,985,060.02 -122,750.00 6,107,810.02

净利润 23,503,779.89 13,492,750.00 10,011,029.89

归属于母公司股东

的净利润
20,928,978.84 9,614,582.84 11,314,396.00

少数股东损益 2,574,801.05 3,878,167.16 -1,303,366.11

（2）2020年

项目
合并利润表（2020 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 486,773,481.46 185,663,661.72 301,109,819.74

营业成本 396,953,581.89 143,890,998.33 253,062,583.56

信用减值损失 155,788.43 -750,000.00 905,788.43

资产减值损失 -10,303,331.28 -2,125,000.00 -8,178,331.28

利润总额 37,133,292.80 38,897,663.39 -1,764,370.59

所得税费用 4,963,259.31 5,806,399.51 -843,140.20

净利润 32,170,033.49 33,091,263.88 -921,230.39

归属于母公司股东

的净利润
25,417,250.71 23,579,974.27 1,837,276.44

少数股东损益 6,752,782.78 9,511,289.61 -2,758,506.83

（3）2021年

项目
合并利润表（2021 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业成本 222,048,276.96 13,433,549.32 208,614,727.64

信用减值损失 -51,093,882.89 -14,707,580.02 -36,386,302.87

资产减值损失 -104,872,275.19 2,125,000.00 -106,997,275.19

营业外收入 155,295.19 -10,880,000.00 11,035,295.19

营业外支出 680,845.70 -14,170,647.73 14,851,493.43

利润总额 -180,016,907.29 -22,725,481.61 -157,291,425.68

所得税费用 -3,304,581.30 -2,689,782.40 -614,798.90

净利润 -176,712,325.99 -20,035,699.21 -156,676,626.78

归属于母公司股东

的净利润
-163,466,352.72 -14,276,918.33 -149,189,434.39

少数股东损益 -13,245,973.27 -5,758,780.88 -7,487,192.39

（4）2022年

项目
合并利润表（2022 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -23,071,902.15 -2,831,172.06 -20,240,730.09

资产减值损失 -1,979,172.71 3,494,992.34 -5,474,165.05

营业外收入 54,681.04 -200,000.00 254,681.04

利润总额 -27,900,635.39 463,820.28 -28,364,455.67

所得税费用 299,680.10 992,412.74 -692,732.64

净利润 -28,200,315.49 -528,592.46 -27,671,723.03

归属于母公司股东 -20,687,864.00 1,220,562.64 -21,908,426.64

7

的净利润

少数股东损益 -7,512,451.49 -1,749,155.10 -5,763,296.39

（三）对合并现金流量表的影响

（1）2020年

项目
合并现金流量表（2020 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳

务收到的现金
526,855,972.71 155,000,000.00 371,855,972.71

购买商品、接受劳

务支付的现金
424,129,107.24 158,920,000.00 265,209,107.24

支付其他与经营活

动有关的现金
78,930,389.89 -3,920,000.00 82,850,389.89

（2）2021年

项目
合并现金流量表（2021 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳

务收到的现金
281,031,608.23 12,300,000.00 268,731,608.23

收到其他与经营活

动有关的现金
22,948,747.58 -12,300,000.00 35,248,747.58

（3）2022年

项目
合并现金流量表（2022 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳

务收到的现金
236,139,245.83 200,000.00 235,939,245.83

收到其他与经营活

动有关的现金
25,372,595.35 -200,000.00 25,572,595.35

支付其他与经营活

动有关的现金
26,584,850.60 -7,000,000.00 33,584,850.60

投资支付的现金 252,986,080.72 7,000,000.00 245,986,080.72

（四）对现金流量表附表的影响

（1）2019年

项目
合并现金流量表（2019 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

1.将净利润调节为经营活动现金流量

净利润 23,503,779.89 13,492,750.00 10,011,029.89

加：信用减值损失 3,544,321.35 630,000.00 2,914,321.35

递延所得税资产减少（增加以

“－”号填列）
-81,779.76 -122,750.00 40,970.24

经营性应收项目的减少（增加以

“－”号填列）
-34,984,756.76 -14,000,000.00 -20,984,756.76

（2）2020年

8

项目
合并现金流量表（2020 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

1.将净利润调节为经营活动现金流量

净利润 32,170,033.49 33,091,263.88 -921,230.39

加：信用减值损失 -155,788.43 750,000.00 -905,788.43

资产减值准备  10,303,331.28  2,125,000.00 8,178,331.28

递延所得税资产减少（增加以

“－”号填列）
-205,955.82 -459,500.00 253,544.18

经营性应收项目的减少（增加以

“－”号填列）
45,150,713.95 -41,080,000.00 86,230,713.95

经营性应付项目的增加（减少以

“－”号填列）
-68,966,059.13 5,573,236.12 -74,539,295.25

（3）2021年

项目
合并现金流量表（2021 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

1.将净利润调节为经营活动现金流量

净利润 -

176,712,325.99
-20,035,699.21 -156,676,626.78

加：信用减值损失 51,093,882.89 14,707,580.02 65,801,462.91

资产减值准备

104,872,275.19
-2,125,000.00 102,747,275.19

递延所得税资产减少（增加以

“－”号填列）
-3,909,340.00 582,250.00 -4,491,590.00

经营性应收项目的减少（增加以

“－”号填列）
45,420,899.33 10,880,000.00 34,540,899.33

经营性应付项目的增加（减少以

“－”号填列）
-36,618,973.08 -4,009,130.81 -32,609,842.27

（4）2022年

项目
合并现金流量表（2022 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

1.将净利润调节为经营活动现金流量

净利润 -28,200,315.49 -528,592.46 -27,671,723.03

加：信用减值损失 23,071,902.15 2,831,172.06 25,903,074.21

资产减值准备  1,979,172.71  -3,494,992.34 -1,515,819.63

递延所得税资产减少（增加以

“－”号填列）
-186,789.85 992,412.74 -1,179,202.59

经营性应收项目的减少（增加以

“－”号填列）
21,162,987.39 7,200,000.00 13,962,987.39

经营活动产生的现金流量净额 -27,566,434.16 7,000,000.00 -34,566,434.16

（五）前期会计差错更正对财务指标的影响

1、加权平均净资产收益率

（1）2019年

报告期利润 2019 年加权平均净资产收益率（%）

9

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 3.65  1.68   1.97

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 3.15  1.45   1.70

（2）2020年

报告期利润
2020 年加权平均净资产收益率（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 4.33  4.02   0.31

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 2.75  3.99   -1.24

（3）2021年

报告期利润
2021 年加权平均净资产收益率（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -32.76  -2.86   -29.90

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -33.99  -3.33   -30.66

（4）2022年

报告期利润
2022 年加权平均净资产收益率（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -5.16  0.30   -5.46

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -5.70  0.34   -6.04

2、每股收益

（1）2019年

报告期利润
2019 基本每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 0.078  0.036   0.042

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.067  0.031   0.036

续

报告期利润
2019 稀释每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 0.078  0.036   0.042

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.067  0.031   0.036

（2）2020年

报告期利润
2020 基本每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 0.095  0.088   0.007

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.060  0.087   -0.027

10

续

报告期利润
2020 稀释每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 0.095  0.088   0.007

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 0.060  0.087   -0.027

（3）2021年

报告期利润
2021 基本每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.608  -0.053   -0.555

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.631  -0.062   -0.569

续

报告期利润
2021 稀释每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.608  -0.053   -0.555

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.631  -0.062   -0.569

（4）2022年

报告期利润
2022 基本每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.077  0.005   -0.082

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.085  0.005   -0.090

续

报告期利润
2022 稀释每股收益（%）

更正前 更正比例 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 -0.077  0.005   -0.082

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 -0.085  0.005   -0.090

（六）母公司影响情况

（1）

项目
资产负债表（2022 年 12 月 31日）

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 42,685,405.10 922,636.11 41,762,768.99

存货  47,295,716.87   699,034.12  46,596,682.75

递延所得税资产 7,111,979.23 -243,250.54 7,250,374.65

未分配利润 46,352,498.88 1,378,419.69 45,568,258.19

（2）

项目
利润表（2022 年度）

更正前金额 更正金额 更正后金额

11

信用减值损失 -1,594,232.33 922,636.11 -2,516,868.44

资产减值损失 -1,829,740.63 699,034.12 -2,528,774.75

利润总额 3,329,783.88 1,621,670.23 1,708,113.65

所得税费用 33,665.33 243,250.54 -209,585.21

净利润 3,296,118.55 1,378,419.69 1,917,698.86

三、会计师事务所对公司前期会计差错更正及追溯调整出具的审计报告及

专项审核报告的情况

1、苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本次前期会计差错更正及追

溯调整事项出具了《关于苏州恒久光电科技股份有限公司会计差错更正专项说明

的审核报告》[苏亚专审(2024)139 号]。具体内容详见公司同日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关报告。

2、由于本次对前期会计差错进行更正及追溯调整后，公司已披露的 2020年

度报表出现盈亏性质的变化，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，需会计师事务所对更正后财务

报表进行全面审计并出具新的审计报告，由于本次事项所涉及的会计年度较多、

工作量较大，公司将自本公告披露之日起两个月内完成本次会计差错更正后相关

财务信息的披露工作。

四、业绩承诺情况及更正事项对业绩承诺的影响

（一）业绩承诺情况

1、交易情况

公司于2019年11月1日、2020年3月2日分别与福建省闽保信息技术有限公司

（前福建省闽保信息技术股份有限公司，以下简称“闽保信息”）实际控制人

林章威先生签署了《股权收购协议》及《股权收购协议之补充协议》，公司以

现金139,664,517.25元收购林章威所持有的闽保信息22,897,000股股份（占闽

保信息总股本的71.26%）。